Дело № 5-333/37/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

           10 декабря 2019 года	    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                         А.Я. Ковляметовой,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении
Ковляметовой А. Я., родившейся **** года в Кашкадарьинской области УзССР, гражданки ****, являющейся председателем ****, юридический адрес: ****, зарегистрированной по адресу: ****,

у с т а н о в и л :

А.Я. Ковляметова, являющаяся председателем ****, юридический адрес: ****, в нарушение п. 6 ст. 26.18  ФЗ № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" от 24.07.1998, не предоставила для проверки документы, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в течении 10 дней со дня вручения требования.
В судебном заседании А.Я. Ковляметова вину в совершении административного правонарушения признала полностью, пояснила, что не предоставили документы из – за смены бухгалтера, в содеянном раскаялся.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности А.Я. Ковляметовой.
Так, из протокола № 39 от 27 ноября 2019 года об административном правонарушении, следует, что в ходе проведения выездной проверки у страхователя Администрации ****Джанкойского района Республики Крым истребованы документа, в том числе: главная книга за 2017 – 2018 год, расчетно-платежные ведомости по выплате денежных средств работникам за октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года (6 шт.), однако в нарушение требований п. 6 ст. 26.18 не были предоставлены для проверки документы, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в течении 10 дней со дня вручения требования. Требование было вручено 11.11.2019. Данное правонарушение А.Я. Ковляметова признала в своих письменных пояснениях.
Факт нарушения также подтверждается: копией требования о предоставлении документов от 11.11.2019, копией акта выездной проверки от 26.11.2019, копей таблицы результатов проверки правильности начисления, расходования и уплаты страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и начисления пени на недоимку за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, копией решения **** сельского поселения **** сельского совета Джанкойского района Республики Крым №2/1-3 от 24.09.2019 о вступлении в должность Главы муниципального образования **** сельского поселения Джанкойского района Республики Крым.
В соответствии со ст.26.18 Федерального закона РФ №125-ФЗ от 24.07.1998 г. "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" должностное лицо территориального органа страховщика, проводящее проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы. Документы, которые были истребованы в ходе проверки, представляются в течение десяти дней со дня вручения соответствующего требования. Отказ проверяемого лица от представления запрашиваемых при проведении проверки документов или непредставление их в установленные сроки признается правонарушением и влечет ответственность, предусмотренную статьей 19 настоящего Федерального закона.
В соответствии со ст.19 указанного закона, привлечение к административной и уголовной ответственности за нарушения требований настоящего Федерального закона осуществляется в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Уголовным кодексом Российской Федерации.
За непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ.
В соответствии со ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное виновное действие физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Мировой судья признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания А.Я. Ковляметовой виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Срок давности привлечения А.Я. Ковляметовой к административной ответственности не истёк.
Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья в соответствии с положениями ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность А.Я. Ковляметовой, мировой судья признаёт полное раскаяние в совершение административного правонарушения, признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность отсутствуют.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья считает возможным подвергнуть её наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Ковляметову А. Я. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.15.33 КоАП РФ и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, с зачислением суммы на счёт                                                          №  *****, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ – РО ФСС РФ по РК л/с ****), ИНН ****, КПП ****, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК ****, КБК ****, ОКТМО ****.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить А.Я. Ковляметовой, что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 							Д.А. Ястребов